



Jaraguá do Sul, 27 de novembro de 2023.

Esclarecimento ao Edital de Pregão nº 200/2023

Com base em questionamento realizado por fornecedor interessado em participar do presente processo licitatório, informo a quem possa interessar o seguinte **ESCLARECIMENTO** ao Edital:

Esclarecimento 02

1 – Referente ao pregão eletrônico Nº 200/2023, não consta o tamanho (Ø) dos selos mecânicos. Neste caso, peço a gentileza de informarem o tamanho dos seguintes itens do Edital:

- > ITEM 2 - Selo mecânico (bomba de lodo NM053 - CP 200004887).
- > ITEM 12 - Selo mecânico (Bomba Polímero NM021 - CP 200004886; CP 700003989; CP E00000113).
- > ITEM 13 - Selo mecânico (Bomba Polímero NM021 - CP E50000574).
- > ITEM 24 - Selo Mecânico (Bomba Rem. Gordura NM038 - CP 2501866).
- > ITEM 32 - Selo Mecânico (Bomba Antiespumante NM015 - CP 200004229).
- > ITEM 38 - Selo mecânico (bomba de lodo NM045 - CP E50000573).
- > ITEM 39 - Selo mecânico (bomba de lodo NM045 - CP E00000112).
- > ITEM 50 - Selo Mecânico (Bomba de lodo NM076 - CP E00000241).

Resposta conforme a área técnica:

Considerando as cláusulas do termo de referência:

3.3 As peças de reposição para bombas helicoidais de deslocamento positivo devem ser totalmente compatíveis, de qualidade igual ou superior às peças originais da marca NEMO (fabricante Netzsch). Desta forma, a descrição dos itens foi elaborada com base nos códigos de fabricação das peças originais das bombas.

4.10. Fornecer peças de reposição 100% intercambiáveis com as bombas helicoidais de deslocamento positivo da fabricante Netzsch.

4.10.1. O fornecimento de peças 100% intercambiáveis é fundamental e indispensável, pois com elas o Contratante tem a segurança de adquirir um item que foi especificamente projetado para as bombas atualmente instaladas, garantindo a integridade do equipamento, desempenho e durabilidade.

Sendo assim, com os dados informados do código do produto da fabricante, o fornecedor poderá identificar os selos mecânicos compatíveis de acordo com a bomba solicitada.

Os selos mecânicos devem ser específicos para as bombas, de acordo com o modelo, tamanho (NM) e CP da bomba em questão.

* Resposta elaborada em acordo aos Memorandos Internos nº 1.522/2023, respondido pelo Sr. César Decker – Coordenador da Estação de Tratamento de Esgoto.

Madeline D. Tesser Espanhol
Pregoeira – Portaria nº 682/2023
Samae Jaraguá do Sul